
1 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2023 

年度报告 

皖创环保 

NEEQ: 870801 

 
皖创环保股份有限公司 

Wancho Environmental –Protection Co., Ltd. 

 



2 
 

重要提示 

一、 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

二、 公司负责人孙日南、主管会计工作负责人丁云云及会计机构负责人（会计主管人员）洪军杰保证年
[...]
实现对客户的一站式服务。同时公司在将主营业务多元化的同时，将坚持立足安徽、面向全国的原则，

将公司业务向全国其他地域延伸，来应对市场竞争的风险 

 

二、 行业标准与资质 

国家对污水治理、环境保护工作十分重视，将环境保护列为我国的一项基本国策，制定了许多法 

律法规，如《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国城市规划法》、《国务院关于环境 

保护若干问题的决定》等对控制城市水污染、促进工业开发区污水处理设施建设都作了政策性和法律 

性的规定。相关行业标准和要求如下： 

一、行业标准 

（一）为规范治理持续增长的城镇生活污水，2015 年 11 月 4 日，环保部发布的《城镇污水处理 

厂污染物排放标准（征求意见稿）》提高了对排放限值的规定，其对于具体标准作出以下要求： 



29 
 

（1）自 2016 年 7 月 1 日起，新建城镇污水处理厂执行一级 A 标准； 

（2）自 2018 年 1 月 1 日起，敏感区域内的现有城镇污水处理厂执行一级 A 标准；敏感区域外

的现有城镇污水厂，若接收并处理工业废水比例＜80%执行一级 B 标准，若接受并处理工业废水比例≥

80%执行二级标准。 

（3）所有新建城镇污水处理厂于 2016 年 7 月 1 日起，所有现有城镇污水处理厂自 2018 年 1 

月 1 日起开始执行。 

（二）公司于 2019 年中标陕西渭南渭南市华州区污水处理厂扩容工程 （第二污水处理厂）BOT  

项目，按照当地政策和该项目《特许经营合同》要求，处理后出水水质执行已经颁布的执行《陕西省 

黄河流域污水综合排放标准》（DB 61/224—2018）A 标准。 

综上，污水处理行业标准分为国标和地标，地标要求高于国标要求，各实施项目的具体标准按照地

标要求执行。 

二、行业资质 

（一）2011 年 12 月 30 日，为提高环境污染治理设施运营管理水平，维护环境污染治理设施运

营市场秩序，由环境保护部部务会议审议通过《环境污染治理设施运营资质许可管理办法》，2012 年 4 

月 30 日中华人民共和国环境保护部令第 20 号公布，自 2012 年 8 月 1 日起施行。 

2014 年 7 月 4 日，“根据国务院《关于取消和下放一批行政审批项目的决定》(国发〔2014〕5 号) 

的要求，环保部负责实施的行政许可事项‘环境保护(污染治理)设施运营单位甲级资质认定’已经取消。”

同时指出，各省(区、市)环保部门负责的环境污染治理设施运营乙级、临时级资质许可，不宜再继续实

施，应当予以废止。至此，国内已无环境保护设施运营服务的相关标准。 

（二）排污许可证 

为规范排污许可管理，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国大气污染防治法》以及国务院办公厅印发的《控制污染物排放许可制实施方案》，环

保部制定了《排污许可管理办法》，要求：排污单位应当依法持有排污许可证，并按照排污许可证的规

定排放污染物。应当取得排污许可证而未取得的，不得排放污染物。公司现有的污水处理厂涉及尾水外

排，均按照相关要求办理了《排污许可证》。 

 

(一) 行业标准情况 

序号 行业标准类别 制定单位 重点内容 公司达标情况 

1 《城镇污水处理 

厂污染物综合排 

放标准》 

（GB18918-2002） 

一级 A 

环保部 规定了城镇污水处 

理厂出水、废气排放 

和污泥处置(控制) 

的污染物限值 

达标 

2 《陕西省黄河流 

域污水综合排放 

标 准 》 （ DB  

61/224—2018）A 

标准 

陕西省生态环境厅 提高了污染物排放 

控制要求，加严了设 

计 处 理 规 模 大 

于  2000 立方米/天

的城  镇污水处理厂

主要 污染指标限值，

与 《地表水环境质量 

标 准 》  (GB3838- 

2002)中  IV 类标准

限 值一致；对于一般

达标 



30 
 

工  业企业水污染物

排 放标准略作调整，

适  当加严氨氮、总

氮、 石油类三项污染

物 排放限值。 

 

(二) 业务资质情况 

序号 
许可证名

称 
编号 发证单位 取得主体 

资质等级

或许可范

围 

有效期 

1 排污许可

证 

91341300057028768R001Z 宿州市生

态环境局 

宿州马鞍

山现代产

业园区北

部污水处

理厂 

污水处理

及其再生

利用 

自 2023

年 06 月

09 日 至

2028 年

06 月 08

日止 

2 排污许可

证 

91341300MA2UGNX247001V 宿州市生

态环境局 

宿州经开

区污水处

理厂 

污水处理

及其再生

利用 

自 2023

年 03 月

02 日 至

2028 年

03 月 01

日止 

3 排污许可

证 

91341300691057785R001V 淮北市生

态环境局 

安徽利和

水务有限

公司 

污水处理

及其再生

利用 

自 2022

年 08 月

16 日 至

2027 年

08 月 15

日止 

4 排污许可

证 

91340521MA2T6EH65U001V 马鞍山市

生态环境

局 

当涂县清

荷水务有

限公司 

污水处理

及其再生

利用 

自 2022

年 08 月

23 日 至

2027 年

08 月 22

日止 

5 排污许可

证 

91341302MA2N7G9N9Q001C 宿州市生

态环境局 

宿州市埇

桥区曹村

污水处理

有限公司 

污水处理

及其再生

利用 

自 2022

年 07 月

15 日 至

2027 年

07 月 14

日止 

6 排污许可

证 

113406210030951139001U 淮北市生

态环境局 

刘桥污水

处理厂 

污水处理

及其再生

自 2022

年 11 月



31 
 

利用 18 日 至

2027 年

11 月 17

日止 

7 排污许可

证 

91610521MA6Y8A288F001V 渭南市生

态环境局 

渭南清荷

水务有限

公司 

污水处理

及其再生

利用 

自 2023

年 03 月

09 日 至

2028 年

03 月 08

日止 

8 排污许可

证 

91340321MA8NRPUU4U001V 蚌埠市生

态环境局 

安徽晶科

污水处理

有限公司 

污水处理

及其再生

利用 

自 2023

年 12 月

05 日 至

2028 年

12 月 04

日止 

9 固定污染

源排污登

记回执 

91341392MA8NCT8X8N001X 宿州市生

态环境局 

宿马园区

汴南污水

处理厂 

污水处理

及其再生

利用 

2023 年

08 月 31

日至 2028

年 08 月

30 日 

 

 

三、 主要技术或工艺 

各运营水厂根据污水水质采取不同处理工艺，具体如下： 

 

报告期内，公司使用的主要技术或工艺情况如下： 

序号 主要技术名称 技术原理 日处理能力(吨) 

1 活性污泥法(宿州马鞍

山现代产业园区北部

污水处理厂) 

一期：水解酸化池+改

良组合式 C-A2/O 生化

池二期一阶段：水解酸

化池  + 改良组合式

C-A2/O 生化池 

3 

2 一期采用水解酸化+

缺氧+氧化沟工艺二

期采用 FMARB 工艺

(宿州经济技术开发区

污水处理厂) 

利用活性污泥中微生

物群体降解水中有机

物从而达到处理污水

的目的 

4.5 

3 一期采用改良型卡鲁

赛尔氧化沟工艺;二期

采用改良型 C—A2O+

微絮凝过滤工艺(濉溪

利用活性污泥中微生

物群体降解水中有机

物从而达到处理污水

的目的 

6 



32 
 

第二污水处理厂) 

4 芬顿氧化反应池缺氧

好氧池（A/O)( 当涂县

第三污水处理厂) 

由亚铁离子与过氧化

氢组成的体系，生成强

氧化性的羟基自由基，

在水溶液中与难降解

有机物生成有机自由

基使之结构破坏，最终

氧化分解；缺氧好氧池

通过微生物在缺氧池

和好氧池进行不同的

反应来去除污水中的

有机物、氨氮、总氮和

部分总磷。 

1.5 

5 AAO 工艺(宿州市埇桥

区曹村污水处理有限

公司) 

利用预缺氧、厌氧、缺

氧和好氧区的不同功

能，进行生物脱氮除

磷，同时去除 BOD5。 

0.5  

6 A2O+反硝化深床滤池

(刘桥污水处理厂) 

利用活性污泥中微生

物群体降解水中有机

物从而达到处理污水

的目的 

0.5  

7 多级多段 A/O 池(渭南

市华州区污水处理厂

扩容工程第二污水处

理厂） 

采用多级多段 A/0 工

艺，将厌氧除磷和缺氧

脱氮系统相结合而成，

强化脱氮效果。 

2  

8 改良 AAO+臭氧接触

池+曝气生物滤池+反

硝化深床滤池(怀远第

二污水处理厂) 

利用预缺氧、厌氧、缺

氧和好氧区的不同功

能，进行生物脱氮除

磷，同时去除 BOD5；

臭氧接触池用于进水

与臭氧混合，进行氧

化，去除难降解污染

物；曝气生物滤池采用

快速降水位+气水联合

反冲洗，进一步生物脱

氮、除磷、去除悬浮物

等；深床滤池可实现一

池多用,同时过滤去除

SS、化学除磷和生物反

硝化脱氮。 

3  

9 活性污泥法 AAO 工艺

(宿州马鞍山现代产业

园汴南污水处理厂) 

水解酸化池+组合式生

化池（C-A2/O） 

1.5  

 



33 
 

 

四、 环境治理技术服务分析 

□适用 √不适用  

 

五、 环境治理设备销售业务分析 

□适用 √不适用  

六、 环境治理工程类业务分析 

√适用 □不适用  

(一) 订单新增及执行情况 

报告期内，公司订单新增及执行情况如下： 

项目名称 承包方式 中标时间 合同签订时间 合同金额（万元） 报告期内完工进度 

宿州市农村

黑臭水体治

理 工 程 

EPC+O 项目 

总承包 2023 年 3 月

22 日 

2023 年 4 月 14

日 

40,570.40 在建中 

敬 业 集 团

145MW 超临

界煤气发电

项目配套污

水浓盐水升

级改造工程

项目 

总承包 2023 年 6 月

12 日 

2023 年 6 月 21

日 

2,930 在建中 

濉溪第二污

水处理厂扩

建及提标改

造工程  EPC 

总承包 

总承包 2023 年 10

月 7 日 

2023年10月11

日 

41,060.19 在建中 

 

(二) 重大订单的执行情况 

报告期内，公司订单金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 30%以上的正在履行的订单情况如下： 

项目名称 业务类型 合同签订时间 合同金额（万元） 报告期内完工进度 收入确认情况 

宿 州 市 农

村 黑 臭 水

体 治 理 工

程  EPC+O

项目 

EPCO 2023 年 4 月 14

日 

40,570.40 93.09% 32,597.89 万元 



34 
 

濉 溪 第 二

污 水 处 理

厂 扩 建 及

提 标 改 造

工 程  EPC 

总承包 

EPC 2023 年 10 月 11

日 

41,060.19 13.20% 4,878.95 万元 

 

重大订单执行详细情况： 

1、 宿州市农村黑臭水体治理工程 EPC+O 项目截至报告期末确认收入 32,597.89 万元。 

2、 濉溪第二污水处理厂扩建及提标改造工程 EPC 总承包截至报告期末确认收入 4,878.95 万元。 

 

七、 环境治理运营类业务分析 

√适用 □不适用  

(一) 订单新增及执行情况 

项目名称 业务类型 中标时间 合同签订时间 合同金额（万元） 报告期内完工进度 

濉溪第二污

水处理厂扩

建及提标改

造工程 

污水处理 2023 年 7

月 

2023 年 8 月 0 在建中 

怀远第二污

水处理厂 

运维服务 2023 年 7

月 

2023 年 8 月 0 履行中 

1.濉溪第二污水处理厂扩建及提标改造工程污水处理价格： 

扩建及提标改造子项目签约污水处理价格为 2.84 元/立方米，化工集中区废水预处理子项目签约污水处

理价格为 6.12 元/立方米。 

2. 怀远第二污水处理厂污水处理价格为 1.55 元/立方米。 

(二) 处于施工期的重大订单的执行情况 

报告期内，建设投资金额占公司最近一期会计年度经审计净资产 30%以上的处于施工期阶段的订单情况： 

项目名称 业务类型 合同签订时间 合同金额（万元） 报告期内完工进度 收入确认情况 

宿马北部 

污水处理 

厂二期 

二、三阶 

段扩建项 

目 

污水处理 2012 年 11 月 0 在建 建设期，未确 

认运营收入 

濉溪第二污

水处理厂扩

建及提标改

造工程 

污水处理 2023 年 8 月 0 在建 建设期，未确 

认运营收入 

宿马北部污水处理厂二期二、三阶段扩建项目污水处理价格为 2.14 元/立方米。 



35 
 

濉溪第二污水处理厂扩建及提标改造工程污水处理价格： 

扩建及提标改造子项目签约污水处理价格为 2.84 元/立方米，化工集中区废水预处理子项目签约污水处

理价格为 6.12 元/立方米。 

(三) 处于运营期的重大订单的执行情况 

项目年度运营收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入 10%以上（或年度营业利润占公司最近一个

会计年度经审计营业利润 10%以上）的订单履行情况： 

项目名称 业务类型 合同签订时间 合同金额（万元） 报告期内完工进度 收入确认情况 

当涂第  三
